

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 09/07/2014

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 giugno 2014, n. 1191

Programma operativo di azione per la campagna antincendi boschivi 2014.

L'Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità, Sport per tutti, Protezione Civile, Guglielmo Minervini, sulla base dell'istruttoria espletata dalla Posizione Organizzativa "Pianificazione, previsione e contrasto dei rischi" del Servizio Protezione Civile, verificata e confermata dal Dirigente del Servizio riferisce:

La legge n. 353 del 21.11.2000, avente ad oggetto: "Legge quadro in materia di incendi boschivi", all'art.3, assegna alle Regioni il compito di redigere il Piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, predisposto sulla base di linee guida e direttive all'uopo deliberate;

La L.R. n. 18 del 30.11.2000, recante "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di boschi e foreste, protezione civile e lotta attiva agli incendi boschivi", al Capo II, art.15 tra le funzioni regionali, prevede la redazione e l'approvazione dei Piani regionali e, previa intesa con le altre Regioni, i piani interregionali di difesa e conservazione del patrimonio boschivo;

La L.R. n. 7 del 10 marzo 2014, avente ad oggetto: "Sistema regionale di protezione civile";

Con il D.M. 20 dicembre 2001 sono state emanate le linee guida in materia di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi e sono stati definiti sia lo schema che i contenuti del Piano regionale, prevedendo, altresì, che la redazione dello stesso sia adattata alle specifiche strutturazioni operative e realtà territoriali regionali, affinché le finalità possano essere raggiunte in tempi brevi e con il massimo dei risultati:

Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 226 del 08 Aprile 2014 è stato dichiarato lo stato di grave pericolosità per gli incendi boschivi nel periodo 15 giugno - 15 settembre 2014, fatta salva la possibilità, in caso di necessità contingenti, di anticipare al 1° giugno 2014 e/o posticipare al 30 settembre lo stato di allertamento delle Strutture A.I.B.;

La Giunta Regionale, con deliberazione n. 674 del 11.04.2012, ha approvato il "Piano di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2012 2014" della Regione Puglia;

Rispetto al quadro generale definito dal Piano regionale A.I.B. triennale è emersa la necessità di definire l'operatività più puntualmente con aggiornamenti annuali basati sulla ricognizione delle risorse strumentali, umane e finanziarie effettivamente disponibili in ciascun anno. A tal fine, con stessa D.G.R. n. 674 del 11.04.2012 è stata prevista la costituzione di un gruppo di lavoro regionale;

Con D.G.R. n.788 del 05.05.2014 sono stati approvati l'impianto complessivo di organizzazione della lotta attiva agli incendi boschivi con i Soggetti e le strutture interessate quali Associazioni di Volontariato, Corpo Forestale dello Stato, Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, impiego esclusivo di mezzi aerei ad ala fissa tipo "Fire Boss" nonché il Programma operativo per il presidio dell'area garganica presso la

Caserma "Jacotenente";

Con note n. 2263, 2264, 2267, 2269, 2270, 2271 del 05.03.2014 e n. 4579 del 28.05.2014 il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia ha chiesto ai vari Soggetti coinvolti nella prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi le risorse effettivamente disponibili per la campagna A.I.B. 2014;

Nelle date 25 febbraio, 15 marzo, 2 aprile e 15 aprile 2014 presso il Servizio Protezione Civile della Regione Puglia si sono tenuti incontri con i dirigenti e funzionari rappresentanti del Servizio Protezione Civile, Servizio Foreste, Servizio Assetto del Territorio - Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità e dell'A.R.I.F. per la definizione degli obiettivi da raggiungere per la redazione del Programma Operativo di Azione nonché per la condivisione dei dati operativi utili ai fini della stesura dello stesso;

Il Programma Operativo di Azione fornisce agli operatori impegnati nella campagna A.I.B. utili e puntuali indicazioni per l'organizzazione e lo svolgimento delle azioni di contrasto e contenimento degli incendi boschivi e degli incendi di interfaccia urbano-rurale. In particolare tutte le informazioni contenute nel Programma medesimo costituiscono un valido documento da utilizzare in Sala Operativa Unificata Permanente regionale (S.O.U.P.) al fine di coordinare e fronteggiare con rapidità le molteplici segnalazioni di incendio. Particolare attenzione è stata rivolta alla tipologia degli interventi di prevenzione da realizzare nelle aree ad alta valenza ambientale;

I punti principali secondo cui è stato articolato il Programma di Azione operativo per la Campagna A.I.B. 2014 sono:

- Pianificazione e prevenzione A.I.B. nelle aree naturali protette;
- Coordinamento e modello operativo generale e fasi di intervento A.I.B.;
- Dotazioni A.I.B. dei Soggetti coinvolti;
- Accordi di Programma e Convenzioni per la stagione A.I.B. 2014; Impiego dei mezzi aerei per il supporto nella lotta A.I.B.; Concorso delle aree naturali protette nelle attività A.I.B. 2014;

Pertanto si propone alla Giunta di approvare il "Programma Operativo di Azione per la Campagna A.I.B. 2014" costituente l'allegato "A" del presente atto avente validità per tutto il periodo di "Grave pericolosità per gli incendi boschivi anno 2014" come definito dal D.P.G.R. n 226 del 08.04.2014.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L'Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità, Sport per tutti, Protezione Civile, Dott. Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono alla Giunta l'adozione dell'atto finale ai sensi della L.R. 7/97, art. 4 comma 4 lett. d).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall'Assessore alle Politiche Giovanili, Trasparenza e Legalità, Sport per tutti, Protezione Civile, Dott. Guglielmo Minervini;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del responsabile P.O. "Pianificazione, Previsione e Contrasto dei Rischi" del Servizio Protezione Civile e dal Dirigente del Servizio Protezione Civile;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Di approvare il "Programma operativo di Azione per la campagna A.I.B. 2014" costituente l'allegato "A" del presente atto;
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso